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Foto – Valda Otvare

Ozolā pie Dreimaņu mājām iespēra zibens.

Augusts īsumā
05.08. Jauniešu deju kolektīvs „Meteņi” 
piedalās koncertā Ļaudonā.
05.08. Mētrienas makšķernieki piedalās 
sacensībās Ļaudonā.
06.08. Kapusvētki Ļaudonas pagasta 
Mētrienas kapos.
12.08. Mētrienas spēlētāji sacenšas 
zolītes spēlē Praulienā.
12.08. Mētrieniešu dalība 
makšķernieku sacensībās Meņģelē.
12.08. Pīļu medību sezonas atklāšana.
18.08. „Dimantu” mājas iedzīvotāju 
sapulce.
19.08. Pašvaldību darbinieku sporta 
spēles Kusā.
19.08. Tautas nama teātris ar izrādi 
„Visi radi kopā” viesojas Bērzaunē.
24.08. Pagasta darbinieki apmeklē 
stikla muzeju Līvānos.
26.08. Mētrienas pagasta sporta svētki.
26.08. Mētrienas tautas nama teātra 
izrāde „Visi radi kopā” centra birzītē.
26.08. Balle Ozolkalna estrādē.

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

Gražojas augusts: – Nedošu 
rudzus,
vēl nav nekāda pļauja. –
Atnākam paši, pļaujam un  – 
lūdzu,
kas tad te spīd mums saujā?

Spītējas augusts: – Nedošu 
salmus. –
Atnācām paši un krāvām.
Tinam ap galvu zeltītu čalmu
un tā kā saulītes stāvam.

Draudēja augusts: – Sūtīšu lietu,
būs jūsu cepures – aidā! –
Tur jau pat gladiolas sāk 
smieties –
kurš tad no lietus baidās!
  /Ojārs Vācietis/

Mētrienai pāri brāžas spēcīgs 
pērkona negaiss un brāzmains vējš

Spēcīgs pērkona negaiss Latvijā plo-
sījās 2.augusta naktī. Vispirms spēcīga 
zibeņošana sākās Saldus novada dienvi-
dos un Zemgalē, vēlāk pērkona negaiss 
sasniedza Rīgu un lielu daļu Vidzemes, 
no rīta – arī Latgali. Latvijas Vides, ģeo-
loģijas un meteoroloģijas centra novēro-
jumu tīklā lielākais nokrišņu daudzums 
reģistrēts Madonā un Lubānā – attiecīgi 
29 un 33 milimetri.

Negaiss un vēja brāzmas nesaudzēja 
arī Mētrienas pagastu. Tika izgāzti vairāki 
bērzi birzītē pie Mētrienas tautas nama. 
Arī pagasta ceļi un taciņas mētrieniešus 
no rīta sagaidīja ar aplauztiem zariem. 

Diezgan traģiski notikumi risinājās 
„Dreimaņu” mājās. Stāsta Astrīda Kār-
kliņa – „2. augusta rīts atnāca diezgan 
mierīgs pēc traki „gaišās” nakts. Ēdu 
mierīgi brokastis. Zvana meita, prasa – 
kā pārlaidu nakti? Zina, ka mums abiem 
ar sunīti  paniskas bailes no zibens. Naktī 
zibeņoja traki, bet bargu rūcienu nebija 

Turpinājums 2. lpp.
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Turpinājums no 1. lpp.

daudz. Tikko šādi nospriežam, tā uzreiz 
tik briesmīgs spēriens… Man pa roku tir-
pas līdz plecam, uguns noplaiksnīja pa 
galdu, kontaktiem, lampiņas plīsa, elek-
trības korķi izsisti… Leduskapis atslēgts. 
Palika man pašai tik slikti, ka neko rokā 
saņemt. Likās, ka tūkstoš adatiņas bada. 
Līdz diviem pēcpusdienā novārtījos pa 
gultu, dzēru sirds zāles, roku rīvēju ar 
gēlu. Ieslēdzu elektrības korķus atpakaļ, 
bet elektrības nav. Gāju ārā skatīties pie 
skaitītāja. Arī tur viss atslēdzies. Telefons 
klusē kā partizāns, nevaru dēlu sazvanīt, 
lai apsveiktu vārda dienā. Tad parādījās 
bērni raudzīt, kas noticis, jo neesot sa-
zvanāma. Viņi telefonu dabūja pie dzīvī-
bas. Pēc divām dienām nolēmu padaiļot 
apkārtni ar savu zāles pļāvēju. Pļauju un 
brīnos, kurš piemētājis malkas pagales 
pa zāli?! Tad tikai ieraudzīju, ka sasperts 
lielais ozols, kuram cieši blakus iet elek-
trības kabelis… Bet rokai gan vainīgs te-

Bomži
Līdz šim viņi kopā turējās trīs. Tā sauk-

tie bomži. 
Klabeklis, pārējie gan viņu dēvēja par 

Voldiņu. Voldiņš savulaik bija strādājis 
rūpnīcā VEF.

Dzenis, pēc iesaukas Bārmenis. Kād-
reiz restorānā bija kalpojis par bārmeni.

Trešais, Kalnakārklis, pēc iesaukas 
Jūrnieks. Viņa darbavieta zvejnieku arte-
lis.

Bomžu dzīves 
stāsts

Voldiņš pēc rūpnīcas VEF likvidēša-
nas pāris gadus nostrādāja par elektriķi. 
Tad sapinās ar sliktiem draugiem un palai-
dās dzeršanā. Darbs zaudēts, bet iedzert 
gribas. Bez naudas pie dzeramā netikt un 
sāka no mājām stiept dažādas mantiņas 
uz uteni. Sieva pieprasīja šķiršanos. Dzī-
voklis palika sievai. Tā pamazām Voldiņš 
nolaidās tiktāl, ka kļuva par bomzi. Šodien 
viņam tika nolasīts tiesas spriedums. Divi 
gadi brīvā maizē.

Dzenis strādāja restorānā par bārme-
ni un nopelnīja labi. Vēl dzeramnauda, dzī-
vot varēja pārticīgi. Bet tā jau ir, ka vienmēr 
gribas vēl labāk. Bija pat draugiem palielī-
jies – man naudas pilnas kabatas. Un ja vī-
ram turas nauda, arī meiteņu netrūkst. Tad 
vēl bija sapinies ar narkotiku izplatītājiem. 
Savs lieks latiņš jau tika, tikai līdz zināmai 
reizei. Sanāca pamatīga šmuce. Labi, ka 
aiz restēm nenokļuva. Pēc visa tā sāka 

bēdas slīcināt alkoholā. Pamēģināja pie 
kāda saimnieka fermā pastrādāt. Bet pēc 
pirmās algas saņemšanas palaida kārtīgu 
plostu un saimnieks šo patrieca.

Atgriezās pilsētā, bet viņa prombūtnes 
laikā nomaļu mājiņu bija krietni papostī-
jis „Sarkanais gailis”. Visa viņa mantība, 
augšstāva dzīvoklis bija zudis. Pārējie šīs 
mājas iemītnieki sev mājokļus bija atraduši 
citur. Dzenis apmetās apakšstāva istabiņā, 
kura no uguns mazāk cietusi. Tās dažas 
loga rūtis it viegli varēja aizlāpīt ar plēves 
gabalu. Saimnieks sākumā šo graustu 
bija nolēmis nojaukt. Pēc pārdomājis. Ja 
dzīves apstākļi kaut cik uzlabotos, varē-
tu ēku atremontēt. Tāpēc viņam bija pat 
izdevīgi, ka šie bomži te mitinās. Ja ēka 
paliktu neapdzīvota, to drīz izpostītu. Viņš 
priekš bomžiem bija pat sameklējis vecu 
Godmaņa krāsniņu, lai tie ziemā nenosal-
tu. Tātad mūsu bomžiem bija pat zināma 
priekšrocība pret citiem likteņa brāļiem.

Trešais – Kalnakārklis, pēc iesaukas 
Jūrnieks. Savulaik bija strādājis zvejnieku 
artelī un pelnījis labi. Pārbraucot no jūras, 
to vienmēr mājā sagaidīja burvīga būtne, 
vārdā Silvija. Dzīve šķita rožaina. Bet tad 
nāca vilšanās. Kādreiz, kad pusgadu nā-
cās pavadīt jūrā, pārbraucot atrada mājiņu 
tukšu. Burvīgā būtne bija aizlaidusies pa-
saules plašumos ar citu. Uz galda atradās 
atvadu vēstule. Es šādu dzīvi ilgāk nevaru 
izturēt. Ne tad ar vīru, ne bez vīra. Es gri-
bu izbaudīt dzīvi. Kas tā par dzīvi, ja tevi 
pusgadu neredzu? Uz dažām dienām pa-
rādies, lai atkal dotos jūras plašumos.

Tad nu sākās bēdu slīcināšana. Kādu 
vakaru, kad ilgāks laiks pavadīts krodziņā, 
mājup tenterējot Kalnakārli notrieca ma-
šīna. Un kā jau parasti – nelaime nekad 
nenāk viena. Kamēr viņš ārstējās slimnīcā, 
puišeļi bija piespičkājuši kūlu. Viņa māji-

MUMS RAKSTA

Vairāki bērzi tika izgāzti centra birzītē.

lefons. Sen jau dzirdēju brīdinājumu, ka 
pērkona laikā nedrīkst būt tuvumā, kur 
nu vēl runāt, kā manā gadījumā. Bet torīt 
man likās, rīts mierīgs. Un tas arī bija vie-
nīgais spēriens, pēc tam kaut kur gaisā 

dudināja. Uz kapu svētkiem atbraukušie 
ciemiņi gāja skatīties ozolu, sprieda visā-
di – būs dzīvotājs, vai nokaltīs…”

„Dreimaņu” Astrīda
Valdas Otvares foto

ņas vietā nu rēgojas gruvešu kaudze. Tā 
Kalnakārlis sāka klaidoņa dzīvi. Līdz sa-
metās kopā ar pārējiem pudeles brāļiem. 
Jāsaka, ka Kalnkārlis ar savu paprāvo 
pensiju varētu iztikt it labi. Bet nelaime tā, 
ka naudiņa makā ilgi neturējās. Dzēra pats 
un izmaksāja draugiem. Ne cik ilgi, nu ma-
ciņš tukšs.

Šodien viņi bija palikuši divatā. Kla-
beklim tiesa piesprieda divus gadus aiz 
restēm.

Istabas vidū uz apgāztas kastes, ap-
klātas ar vecu vaskadrānu, stāvēja pusiz-
dzerta ļergas pudele, maizes rika un dažas 
saņurcītas reņģes. Sāka jau krēslot, vīri 
kūpināja cigaretes, iemalkoja no pudeles 
un pārsprieda šīsdienas notikumus.

- Cik reizes es Voldiņam netiku tei-
cis – liec tos mirušos mierā. No tiem zag-
tajiem kapu vainagiem pašam viens vien 
tika. Kurš tad no bomžiem pirks vainagu? 
Voldiņš bija sameklējis kādu apsviedīgu 
sieviņu, kas, vainagus mazliet pārtaisījusi, 
pielikusi kādu ziediņu. Turpat netālu no 
kapsētas par desmitnieku iztirgoja, skaļi 
prātoja Kalnakārklis.

Laimīgais! - Iesaucās Dzenis.
- Kas laimīgais?
- Nu Voldiņš! Viņam divus gadus ne-

būs jārūpējas ne par uzturu, ne pajumti.
- Viss jau būtu labi, bet kā viņš izturēs 

divus gadus bez grādīgā?
- Nē, es negribētu būt Voldiņa vietā – 

prātoja Kalnakārlis.
Pudele ir iztukšota. Sāk jau krēslot un 

bomži viešas uz guļu. Uz improvizētā gal-
diņa paliek tukša pudele un dažas reņģu 
galvas. Vienā kaktā ir nedaudz siena. Savu 
laiku nokalpojusi prepaika pagalvī. Veca 
noskrandusi sega, ko apsegties. Jādomā, 
kur rīt ņemt ēdamo un kā tikt pie sīvā.

Jāzeps Pudulis
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Uz Līvānu stikla muzeju!

Visās varavīksnes krāsās 
zaigojošais Līvānu stikla muzejs, 
kas ir vienīgais šāda veida muzejs 
Baltijā, kopš 2013. gada atrodas 
Latgales mākslas un amatniecī-
bas centra telpās. Tāpēc mūsu 
ceļš, kaut arī vietām bija slapjš un 
dubļains lielo lietavu dēļ, veda uz 
Līvāniem. 

Muzejs iepazīstina interesen-
tus ar Līvānu stikla fabrikas vēstu-
ri, sākot ar 1887. gadu, izskaidro 
stikla trauku ražošanas tehnoloģi-
ju un sniedz iespēju aplūkot vairā-
kus tūkstošus Līvānu stikla fabrikā 
tapušu stikla izstrādājumu. Tāpat 
jebkuram interesentam ir iespēja vairāku 
stundu garumā skatīt Rīgas kinostudijā 
tapušas padomju laika fi lmas par Līvānu 
stikla fabriku, tās darbu un darbiniekiem. 

Daudzveidīgās stikla formas un krā-
sas mūs atgrieza bērnībā un jaunībā. Jā, 
tāda vāze taču bija manai mammai! Skat, 
no tādām pudelēm dzērām limonādi! Bet 
mums bija tādas glāzītes. Bet tās mazās 
burciņas ir vēl arī manā pagrabā! 

Jā, tiešām skaisti, fantastiski un 
daudzveidīgi. Kā atklāja muzeja darbi-
nieki, esot iecere ierīkot nelielu veikaliņu, 
kur šos darbiņus varētu arī iegādāties. 
Pašlaik risinoties dokumentu kārtošanas 
lietas. 

Mums bija iespēja arī 
apmeklēt stikla pūšanas 
darbnīcu. Darbnīca ir at-
vērta pavisam nesen, kurā 
atdzimusi vairāk nekā 100 
gadus senā stikla pūšanas 
tradīcija. Mēs ielūkojāmies 
stikla izstrādājumu tap-
šanas procesā, izzinājām 
stikla izstrādes tehnolo-
ģijas noslēpumus un sa-
jutām karstās stikla masas pārvērtības 
brīnumus. Un to visu mums demonstrēja 
stikla meistars Aleksandrs Logvins, kurš 
strādājis Līvānu stikla fabrikā. Izstādes 
telpās baudījām meistara darbu izstādi, 

kas tapuši tieši muzeja 
stikla pūšanas darbnīcā, 
ar nosaukumu „Stikls, kas 
iekausēts Līvānu vārdā”. 

Mēdz teikt, ka stikls 
esot līdzīgs skaistai, bet 
untumainai sievietei. Tas 
kļūst pakļāvīgs tikai tad, 
kad to dziļi un pa īstam uz 
visu mūžu iemīl. 

Vienā no muzeja tel-
pām atrodas vēsturiska 
ekspozīcija „Amatnieki 
Latgalē 19. – 20. gs.” Šeit 
skatījām darbarīkus un 

priekšmetus, kurus skāruši cilvēki ar „zel-
ta rokām” – amatnieki. Šeit arī aplūkojām 
Latvijas rekordgarāko tautisko jostu – 94 
metrus garu. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

„Mētrienas maizei” Riga Food zelta medaļa un diploms

„Mētrienas Dzīves” 2016. 
gada novembra avīzē rakstījām – 
„Pēc Mētrienas pagasta pārvaldes 
vadītāja Andra Dzenovska ierosi-
nājuma, Madonas Uzņēmēju izstā-
dē starp jaunumiem, ko piedāvāja 
SIA „Madonas patērētāju biedrība” 
ražotne „Madonas maiznieks”, bija 
„Mētrienas maize”, kas ir simtpro-
centīga rudzu maize”. 

Maizīte ātri vien tika iecienīta 
mētrieniešu vidū. Kā atzina Mēt-
rienas pamatskolas latviešu valo-
das un literatūras skolotāja Marija 
Beģis-Begge, maizīte esot ļoti labs 
ciemakukulis, dodoties pie radiem, 
draugiem un pat uz absolventu sa-
lidojumiem. 

Šīs vasaras nogalē saņēmām priecī-
gu ziņu, ka mūsu maizītei izstādē „Riga 

Food 2017” tika pasniegta zelta medaļa 
un diploms. Mētrienas maize ir plaucētā 
rudzu maize, kur 95% ir rudzu milti, pārē-

jais – iesals, sāls, ķimenes. 
Maizīte tiek veidota kvadrāt-
veida formā, iesaiņota 400 
gramu iepakojumā. To var 
iegādāties veikalā pie mai-
zes ceptuves Madonā, kā 
arī iepriekš pasūtot veikalā 
„Daima” Mētrienā. 

Medaļa un diploms tika 
uzticēta uz īsu brīdi mūsu 
pagasta pārvaldes vadītā-
jam Andrim Dzenovskim. 
Tāpēc mums bija iespēja to 
iemūžināt foto bildēs. 

Paldies maizītes tehno-
logiem, cepējiem un visiem, 
visiem, kas piedalījās šajā 
procesā. Kaut gan maizī-
ti cep Madonā, tomēr tai 
ir dots Mētrienas vārds un 
mēs ar to ļoti lepojamies!

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Godam nopelnīts!
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Pīļu medību sezonas atklāšana
MEDĪBAS

12. augustā, kad lielākā daļa Latvijas 
iedzīvotāji baudīja gada karstākās die-
nas svelmi, agrā pēcpusdienā visi valsts 
mednieki ar nepacietību gaidīja pīļu me-
dību sezonas atklāšanu. Arī Mētrienas 
mednieki nebija izņēmums, tie jau 56. 
reizi augustā pulcējās mednieku namiņā, 
lai aizsāktu gadskārtējo pīļu medību se-
zonu.

 Kopā sanāca 15 medību dalībnie-
ki. Medību kolektīva vadītājs Jānis Trops 
atkārtoti informēja par savu un kolēģu 
drošību medību laikā. Tieši 16:00 pēc-
pusdienā atskanēja pirmie šāvieni turpat 
netālu esošajā ūdenstilpnē Runcu ezeri-
ņā. Mednieki pīļu meklējumos vēlāk de-
vās uz Dēgļu dīķiem, kur krita 
divas pīles. Viena no Kaspara 
Kaminska skrotīm un otra no 
Jurģa Eglīša trāpīgā šāviena. 
Mednieki izklīda pa dažādiem 
pagasta teritorijā esošajiem 
grāvjiem un upītēm. No trā-
pīgiem šāvieniem krita pīles 
arī no Viktora Mutora plintes. 
Pievakarē pie divām mercen-
ēm tika arī Ilgonis Mālnieks. 
Daži Mētrienas medību ko-
lektīva dalībnieki devās pīļu 
medībās ārpus pagasta ro-
bežām uz Lubānas klāniem 
un Nagļu dīķiem. 

Kopā Mētrienā tika no-
medītas 6 pīles.

Ne spalviņas visiem 
medniekiem jaunajā pīļu me-
dību sezonā!

Lauras Biķernieces 
teksts un foto

Andrejs Gruduls, Ilmārs Grudulis, 
Asijs Jeremejevs.

Uģis Irbe ar savu staltbriedi.

Par drošību medībās atgādina 
Jānis Trops.

Pīļu mednieki.

Šaujam un ķeram augustā
Lietū un vējā atrasties medībām 

gatavotos paaugstinājumos laktās 
un torņos nav visai patīkami. Tas sa-
mazinājis mednieku aktivitāti. Vienī-
go meža cūku nomedīja Intars Jurģis 
4. augustā. Kazu salas apkārtnē pie 
Auzpurves lauka Intaram pagadījās 
meža cūkas pašreizējā gada sivēn-
tiņš. Medniekos zināma atturība pret 
meža cūkām ir obligātās pārbaudes 
Āfrikas cūku mēra konstatēšanai. Tā 
ir diezgan liela ķēpa. Jāved paraugi 
uz laboratoriju, medījums zināmu 
laiku jāuzglabā saldētavā. Šīs dar-
bības aizņem daudz laika un prasa 
materiālos resursus. 

Augustā bija medījamas stalt-

briežu govis un teļi. Mētrienas kolek-
tīvā vispirms tika norunāts nomedīt te-
ļus. 9. augustā vakarā Vīkšņos briežu 
telīti nomedīja Kaspars Kaminskis. 20. 
augustā vietā, ko mednieki savā lek-
sikonā apzīmē par Koreju, Uģis Irbe 
nomedīja šī gada staltbriežu bullīti.

Sakarā ar labāku medību trofeju 
meklēšanu, augustā tika nomedīti ti-
kai divi stirnāži. 5. augustā laukā starp 
Salām un Brīvniekiem pie buka tika 
Ilgonis Mālnieks. 26. augustā Rāksa-
lā, z/s Rubeņi lauka tīrumā, stirnāzi 
nomedīja Andris Stalīdzāns. Ragu tro-
feja viduvēja.

Mainīgos laika apstākļos mak-
šķerniekiem grūti uzķert zivju baroša-
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Pašvaldību darbinieku sporta spēlēs 2017
SPORTS

Cīnās Lilita Podiņa.

Pusdienu laiks.

Stafetē dodas Marianna Aļeiņikova un 
Rita Šuvcāne.

Bumbiņu met Lelde Dane Zommere.Kauss sporta 
organizatores Līgas 

Pastares rokās.

nās laikus un vietas. Tāpēc lomi mazāki 
kā parasti augustā. Rolands Kaļeiņikovs 
par labāko ķeršanās vietu atzina nelielu 
ezeru aiz Silu kalna Ļaudonas virzienā. 
Dauziņa ezerā varējis noķert gan asarī-

Kā katru gadu, arī šogad 19.augustā 
notika Madonas novada pašvaldības 
darbinieku sporta spēles, kuras norisinā-
jās Aronas pagasta Kusā. Piedalījās 11 
komandas, kurām bija jāstartē deviņās 
dažādās sportiskās aktivitātēs: makšķe-
rēšanā, zolītē, labirinta spēlē, jautrības 
stafetē, vadītāju cīņās, netradicionālajā 
futbolā, sporta organizatoru cīņās, riteņ-
braukšanā un mašīnas stumšanā „Brau-
cam uz Madonu!”. 

Šogad mums izdevās ļoti 
veiksmīgi starti, jo kopvērtē-
jumā tika izcīnīta 4. vieta. Zo-
lītē – 3. vieta Jānim Tropam. 
Labirintā – 2. vieta Ritai Šu-
vcānei. Sporta organizatoru 
cīņās – 1. vieta Līgai Pastarei. 
Mašīnas stumšanā – 2. vieta 
Brajenam Semjonavam, Ar-
mandam Raudivem, Marian-
nai Aļeiņikovai. Mūsu koman-
das sastāvā ļoti aktīvi startēja 
arī Viktors Aleknavičs, Zane 
Beģe-Begge, Ģirts Prikulis, 
Lilita Podiņa, Miks Auziņš, 
Laura Biķerniece, Lelde Dane 
Zommere, Andris Mincāns. 
Komandā pie priekšniekiem 
startēja Ilmārs Gru-
dulis. Arī individu-
ālajās spēļu discip-
līnās tika izcīnītas 
godalgotas vietas. 
Šautriņu mešanā 2. 
vieta Leldei Danei 
Zommerei, šau-
šanā 2. vieta Līgai 
Pastarei, šautriņu 
mešanā 2. vieta 
Ģirtam Prikulim. 

Liels paldies vi-
siem Mētrienas ko-
mandas dalībnie-
kiem par atsaucību 
un veiksmīgiem 
startiem. Paldies 
šoferītim Viktoram 
par mūsu izvizināšanu. Paldies Jānim Tropam par saimniecisko jautājumu 
nokārtošanu.

Uz tikšanos nākamgad Mārcienā!
Līga Pastare, 

sporta organizatore Mētrienas pagastā
Spēļu dalībnieku foto

šus, gan raudiņas.
Rolands un Genādijs sacensībās 

Meņģelē 12. augustā Mētrienai god-
algas neguva. Toties Rolands zina, ka 
septembrī mētrienieši piedalīsies vis-

maz četrās sacensībās dažādās Latvijas 
ūdenskrātuvēs.

Ilmārs Grudulis
Foto no mednieku personīgā arhīva
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Sešdesmit sestajos pagasta sporta svētkos
SPORTS

26. augustā notika Mētrienas ikgadē-
jie sporta svētki, sākti tālajā 1949. gadā. 
Tajos gados sporta dzīvi Mētrienā un da-
ļēji visā Madonas rajonā vadīja skolotājs 
Jānis Gailītis. Vēlāk viņš studēja medicīnu 
un ilgus gadus strādāja par Talsu slimnī-
cas galvenā ārsta vietnieku. 2017. gada 
20. jūlijā Jānis Talsos nosvinēja savu 95. 
dzimšanas dienu. Bija aicināti arī mētrie-
nieši. Tālajā ceļā neviens nedevās. Ārstu 
biedrības goda dakterim no Mētrienas tika 
nosūtīta apsveikuma kartīte. Sporta svēt-
kus turpmāk nolemts saukt par Mētrienas 
sporta spēlēm. Tuvojas trīsdesmit gadi, 
kopš šo lielo sporta pasākumu veiksmīgi 
organizē un vada Mētrienas pagasta pār-
valdes sporta organiza-
tore Līga Pastare. 

Sešdesmit sestajās 
sporta spēlēs piedalī-
jās sportisti un līdzjutēji 
no Atašienes, Mežāres, 
Ļaudonas, Barkavas, 
Murmastienes, Ošu-
pes, Praulienas, Aronas 
pagastiem un Madonas 
un Jēkabpils pilsētām. 
Pulksten desmitos spē-
les atklāja pagasta pār-
valdes vadītājs Andris 
Dzenovskis, vēlot labus 
startus un uzvaras. 

Par siltu bezmaksas 
ēdienu jebkuram sporta 
notikumu dalībniekam 
bija parūpējušies: Laura 
Biķerniece, Andris Vītols, Aija Tumanova 
un Maigonis Smeķis. 

Sacensības sākās ar skrējienu, sauktu 
„Apkārt Mētrienai”, trīs kilometru distancē. 
Vīriešiem nepārspēts palika Haralds Iesal-
nieks, kurš piedalās arī citos skrējienos. 
Patīkami, ka, kopā ar savu mammu Kristīni 
Mutori, distanci veica viņas septiņgadīgais 
dēls Edijs. Sievietēm žiglākās kājas bija 
–  Aritai Mincānei, Zanei Beģei-Beggei, Elī-
nai Macijevskai, Ritai Šuvcānei un Kristīnei 
Mutorei. 

Paralēli pieaugušo sacensībām noti-
ka bērnu dārza vadītājas Aigas Ivānas un 
audzinātājas Zintas Jefi movas organizētās 
spēles mazajiem. Milzīgu atsaucību mazo 
bērnu vidū izpelnījās piepūšamās atrak-
cijas visas dienas garumā. Par tām parū-
pējās pagasta pārvaldes vadītājs kopā ar 
bijušo Mētrienas skolotāju Arkādiju Puš-
mucānu. Klātesošos iepriecināja Baibas 
sarūpētie saldumi. 

Lielākais sporta dienas akcents tika 
likts uz volejbola spēlēm. Volejbols Mēt-
rienā pastāv jau kopš pirmās Latvijas brīv-

Dāmu nešanas sacensību 
uzvarētāji Laura un Armands.

Skrējiena dalībnieki.

Sporta laukumā notika spēles mazajiem.

Dāmu nešanas sacensības.

valsts trīsdesmitajiem gadiem. Pirmo vietu 
komandām izcīnīja Mētrienas spēlētāji. 
Grūti bija pārējām komandām stāties pretī 
titulētajiem Mētrienas sportistiem, kuri pār-
stāv gan pirmo, gan otro Latvijas volejbola 

līgu. Tomēr spēles bija ļoti interesantas, ar 
visai līdzīgiem rezultātiem setu galotnēs. 
Otrajā vietā Atašienes komanda Raimon-
da Adamoviča vadībā. Kā trešie ierindojās 
komandas „Švāns” volejbolisti, kurus va-
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Mētrienas volejbola 
komanda izcīnīja 1. vietu.

Vareni cīnījās arī jaunie Mētrienas 
volejbolisti.

2. vietas ieguvēji – Atašienes 
volejbolisti.

Zupu sportistiem vārīja Laura 
Biķerniece un Maigonis Smeķis.

Baudam zupu.

Par bumbu cīnās 
Māris Točs.

dīja Aleksandrs Šrubs. Lai arī palika ceturtie, 
tomēr prieks par Mētrienas jauniešiem. Par 
viņu cīņas sparu un aizrautību. 

Jauniešu komanda startēja ar prozaisku 
nosaukumu „Džinetēni”. Tajā spēlēja Brajens 
Semjonovs, Mareks Jermakovs, Nauris Spīčs 
(guva savainojumu), Roberts Kamarūtis, Nor-
berts Aleknavičs, Ģirts Prikulis, Miks Auziņš, 
Andris Mincāns. Spēļu tiesāšanas darbā pie-
dalījās viens no centīgākajiem Mētrienas un 
Madonas komandu izlases spēlētājiem Andris 
Seržāns. Runājot par volejbolu, atcerējāmies 
augusta pirmās dienas, kad pasaules čem-
pionātā Austrijā pludmales volejbolā piedalījās 
mētrienietis Edgars Točs pārī ar 
Rihardu Finsteru. Protams, ka 
pasaules un olimpiskos čem-
pionus brazīliešus latviešu duets 
pārspēt nevarēja. 

Gandrīz vai visu vasaru turpi-
nājās Madonas pilsētas atklātais 
čempionāts pludmales volejbo-
lā. Izspēlēja piecas kārtas, kurās 
divi mētrieniešu pāri ieņēma no 
pirmās līdz devītajai vietai 17 ko-
mandu konkurencē. Finālspēles 
notika 10. augustā. Divpadsmit 

fi nālistu vidū Andris Seržāns un Edmunds Malta izcīnīja 3. vietu, bet 
Arturs Fridrsihsons un Jurģis Seržāns palika piektie. Labi spēlēts!

Reizē ar volejbolu notika šautriņu mešana un tāllēkšanas sacen-
sības. Tāllēkšanā no vietas piedalījās četrdesmit dalībnieki. Dāmām 
pirmās vietas sadalīja Marianna Aļeiņikova, Silva Fridrihsone un Līva 
Kraukle. Vīriem atsperīgākie bija volejbolisti mētrienieši Uģis un Jurģis 
Eglīši. Trešajā vietā mežārietis Andrejs Ivanovs. Šautriņās spēku izmē-
ģināja sešdesmit deviņi dalībnieki. Sievietēm pirmajās trīs vietās Lelde 
Dane Zommere, Maija Pelūde un Laura Biķerniece. Vīriem stingrākā 

roka un acu skatiens Edgaram Veikšānam 
no Mežāres, Gunāram Zommeram un Jur-
ģim Seržānam. 

Pēc volejbola spēlēm trīsdesmit deviņi 
dalībnieki izpildīja basketbola elementus – 
soda metienus. Dāmām trāpīgākās bija Es-
meralda Auziņa, Maija Pelūde un Aleksa Aļ-
eiņikova. Vīriešu grupā Mētrienas volejbolisti 
parādīja izpratni arī par basketbola bumbu, 
sadalot vietas – Andris Seržāns, Armands 
Grudulis, Māris Točs. 

Mētrienā vienmēr cieņā ir bijusi spē-
kavīru sacensība. Šoreiz cēlām 24 kg sma-
gu svara bumbu. Pārliecinoši spēcīgākais 
šoreiz bija Aivars Podiņš. Aiz viņa Sergejs 

Strogovs un Kristaps Āzacis. 
Dāmu nešanas sacensībās uzvarēja Armands Raudive ar dāmu Lauru, otrie Marian-

na un Vadims Aļeiņikovi, trešie – Lelde Dane Zommere un Aivars Podiņš. 
Sešu stundu garumā ilga zolītes turnīrs, kurā uzvarēja pieredzējušais praulēnietis 

Kroičs. Otrajā vietā mežārietis Edgars Veikšāns, bet trešajā turnīra organizētājs Jānis 
Trops. Atzinība par izturību garajā sporta dienā notikumu fotogrāfei Solvitai Stulpiņai.

Stundu pēc sacensību beigām Mētrienas centra birzītē sākās pašdarbības teātra 
izrāde. Vēl vēlāk Ozolkalna brīvdabas estrādē pie Odzienas ezera notika balle. 

Ilmārs Grudulis
Solvitas Stulpiņas foto
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AKTUĀLI

Viena no tautas nama aizskatuvē 
esošajām istabiņām ir pārtapusi par bēr-
nu rotaļu un aktivitāšu vietu. Tā kā dau-
dziem pašdarbniekiem uz mēģinājumiem 
līdzi nāk arī atvasītes, tika padomāts par 
rotaļu istabas iekārtošanu, lai bērniem 
būtu vieta aktivitātēm, kamēr pašdarb-
nieki aktīvi piedalās mēģinājumā. Telpā 
atrodamas rotaļlietas, dažas spēles un 
piederumi jauku zīmējumu radīšanai ve-
cākiem un vecvecākiem, kamēr tie aktīvi, 
darbojas mēģinājumos uz skatuves.

Paldies, sakām bērnudārza audzi-
nātājām par rotaļlietu dāvināšanu tautas 
namam.

Lauras Biķernieces teksts un foto

Jumta remonts 
„Dimantu” mājai 
paliek atklāts

2017. gada 18. augustā notika 
„Dimantu’’ mājas iedzīvotāju sapulce, 
kurā piedalījās Mētrienas pašvaldības 
vadītājs A. Dzenovskis. Uz sapulci 
bija ieradušies 20 mājas iedzīvotāji, 
lai risinātu jautājumu par mājas jum-
ta atjaunošanu. Tika arī skatīts jautā-
jums par centrālās apkures izveidi, 
kurš netika atbalstīts. 

Mājas jumtu patiešām būtu ne-
pieciešams atjaunot, bet netika atrisi-
nāts jautājums par līdzekļu ieguvi, lai 
to varētu īstenot. Daži iedzīvotāji šo 
problēmu paši ir risinājuši un remon-
tējuši savas apdzīvojamās platības 
jumta daļu, bet tāpat ūdens sūcās 
caur blokiem, pa sienām dzīvokļos. 

Uz šo brīdi mūsu 30 dzīvokļu mājā 
ir 9 neapdzīvoti dzīvokļi. Tas apgrūtina 
problēmu risināšanu. Jautājums par 
jumta remontu paliek atklāts.

Gunta Zommere

Pārmaiņas 
tautas namā

Jaunā rotaļu laukuma vietas apskate.

Lai samaksātu par elektrību, telefonu vai nekustamā īpašuma nodokli, lielai 
daļai pašvaldības iedzīvotāju nākas doties uz banku. Tas prasa laiku, kā arī mak-
sājama komisijas maksa. 

MAXIMA Latvija piedāvā risinājumu – iespēju maksājumus apmaksāt Maxi-
ma Latvija veikalu tīklā, nodrošinot iedzīvotājiem vienkāršāku un ērtāku pakalpo-
jumu apmaksas veikšanu.

Pieredze kopš 2009. gada pierāda, ka dažādu reķinu apmaksa, veicot ik-
dienas iepirkumus MAXIMA veikalu tīklā, iedzīvotāju vidū ir kļuvusi populāra visā 
Latvijā. No 2015. gada licencēta maksājumu iestāde „Sollo LV” administrē pa-
kalpojumu apmaksu Maxima veikalu tīklā, nodrošinot augstas kvalitātes pakal-
pojumu sniegšanu. Sadarbības partneri ir tādi valsts un pašvaldības uzņēmumi, 
kā AS „Latvenergo”, SIA „Rīgas namu pārvaldnieks”, SIA „Jūmalas siltums”, SIA 
„Ādažu namsaimnieks”, SIA „Saldus namu pārvalnieks” un daudzi citi, par kuru 
sniegtajiem pakalpojumiem klienti var norēķināties Maksima Latvija veikalu tīklā.  

Aicinām izteikt viedokli par nepieciešamību pašvaldībai sadarboties ar SIA 
Maxima Latvija, griežoties pie pagasta pārvaldes darbiniekiem.  

PIEDĀVĀJUMS 

* Projekta „Bērnu 
rotaļu laukumu iekārtu 
iegāde un uzstādīšana 
Madonas novadā” ie-
tvaros tiks veikta jaunu 
bērnu rotaļu laukumu 
elementu uzstādīšana 
Mētrienas pamatskolas 
pirmsskolas iestādes 
rotaļu laukumā. Vecās 
iekārtās tiks demontē-
tas. Aicinu iedzīvotājus 
izteikt viedokli, kur pa-
gasta teritorijā varētu 
izvietot vecos elemen-
tus, kuri ir lietošanas 
kārtībā. 

* Par „Dimantu” mā-
jas jumta remontu. Ma-
donas novada pašvaldība jumta remon-
tam fi nansējumu nepiešķīra. Tiek veikts 
jumta remonts pašvaldības dzīvokļiem, 
kā arī dzīvoklim, kam fi nansējumu deva 
dzīvokļa īpašniece. Darbus veic pagas-
ta strādnieki. Ja kāds „Dimantu” mājas 
iedzīvotājs vēlas virs sava dzīvokļa veikt 
jumta remontu, aicinu iegādāties nepie-
ciešamos materiālus. Kam nepieciešama 
palīdzība, griezties pagasta pārvaldē ar 
iesniegumu. 

* Madonas novada Mētrienas pa-
gasta pārvaldē saņemts Anitas Keisteres 
iesniegums ar lūgumu saremontēt ceļa 
posmu Lieplejas – Vīnkalni, lai uz „Vīnkal-
nu” mājām varētu iebraukt dažāda veida 

Informē Mētrienas pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Dzenovskis

transports. Mētrienas pagasta pārvalde 
informē, ka minēto ceļu Lieplejas – Vīn-
kalni, kā arī Mētrienas ciema ielas pare-
dzēts remontēt vēsākā laikā, kad zeme 
būs sasalusi. Remontam tiks izmantots 
drupināts vecais asfalts (asfalta drupinā-
šanu var veikt pie mīnus grādiem), kas 
noņemts remonta laikā no autoceļa P62 
Madona – Preiļi – Krāslava. Konkrēto dar-
bu veikšanai tiks nomāts asfalta drupinā-
tājs. Ar iegūto materiālu tiks noklāti ceļu 
posmi, kur nepieciešams remonts. 

A. Dzenovskis,
   Pagasta pārvaldes vadītājs

Solvitas Stulpiņas foto
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Skaists brauciens pie kaimiņiem – lietuviešiem
SIEVIEŠU KLUBIŅĀ

Gatavojam 
šokolādes našķus.

Ligita un Maruta 
čūskas apskāvienos.

Lilita un Ņina čaklas 
meldermeitiņas.

Mētrienieši un draugi maizes muzejā.

Daina, Maruta, Ņina un 
Mārīte Krustu kalnā.

Krustu kalna, šokolādes, leļļu, kaķu 
un citu interesantu apskates objektu vi-
lināti, 11. augustā devāmies lūkot Šauļu 
apkaimi. Pirmā pietura lietuviešu un visas 
pasaules svētvieta, no kuras Pāvests Jā-
nis Pāvils otrais svētīja Baltiju un pasauli. 
Krustu kalnā var sajust īpašu svētpilnu 
gaisotni, klusumā izstaigāt taciņas, kuras 
ierobežo krustiņu, krustu mūris – cilvēku 
ticības un lūgšanu pilni.

Laikapstākļi mūs lutināja, noskaņo-
jums izcils, tāpēc ceļojums nori-
tēja raiti. Ceļš līdz saules pilsētai 
Šauļiem paskrēja nemanot. Lie-
tuvas vecākā konfekšu fabrikas 
„Rūta” apmeklējums īpaši vilinā-
na ceļotājus, kuriem ļoti garšo 
konfektes.  Meistarīte mūs laipni 
sagadīja un ieveda meistarkla-
ses telpā, kurā darba galdi jau 
bija sagatavoti priekš mums. 
Visiem ļoti gribējās pagatavot 
visgaršīgāko, visskaistāko naš-
ķi, bet, lai tādi sanāktu, pirksti-
ņiem ir jābūt ietrenētiem un dikti 
veikliem. Izmēģinājām dažādas 
garšu kombinācijas, formu vei-
došanas un noformēšanas. 
Saldi rūgtās, spraķšķošās un dzirkstošās 
konfetes sanāca izcilas. Garšojām paši 
un vedām cienastu mājās palicējiem.

Viesojāmies Kaķu 
muzejā. To  dibinājusi 
Vanda Kavaļauskiene, 
kura ļoti mīlēja kaķus 
un eksponātus šīm mu-
zejam vāca vairākus 
gadus. Pirmais ekspo-
nāts – mazais kaķēns ar 
dzeltenu lenti uz kakla 
nāca no Polijas 1962. g. 
Šobrīd kaķu muzejā ir 
ap 4 tūkstoši kaķēni. Tie 
ir gatavoti no porcelāna, 
kristāla, stikla, dzinta-
ra, marmora, koka, arī 
mākslas fotogrāfi jas, 
pasta markas, atklātnes, 
grāmatas, trauki, rotas, 
dzejoļi. Priecājāmies par 
mīlīgajiem kaķiem un iespēju  pārvarēt 
bailes „rotāties” un fotografēties ar čūsku.

Žaļūku dzirnavās pavadījām laiku mie-
rīgas noskaņas apburti un siltas maizes 
aromāta ieskauti. Dāmas ar lielu entuzias-
mu izzināja maizes tapšanas procesu un 
naski ķerās pie maizes kukulīšu veidoša-
nas. Pašu veidots maizes klaips vienmēr 
garšo burvīgi!

Paldies braucējiem par at-
saucību un labo noskaņojumu!

Teksts un foto – 
Ligita Tumanova
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Laikraksta „Stars” 8. augusta numu-
rā biju ievietojis pateicību, kura attiecās 
uz visiem apsveicējiem manā jubilejā. 
Pastā noskaidroju, ka „Staru” daudzi ne-
lasa. Tāpēc vēlreiz pagasta avīzītē nosau-
cu tos, kuriem izteicu pateicību reģiona 
laikrakstā. To teicu Mētrienas pagasta 
pārvaldes darbiniekiem, Madonas med-
nieku un makšķernieku biedrības valdei, 
Latvijas Ornitoloģijas biedrībai, Madonas 
novada vadošajiem sporta darbiniekiem, 
Mētrienas mednieku un makšķernieku 
kolektīvam, dāmu biedrības „Ābele” dalīb-
niecēm, Mētrienas pensionāru organizāci-
jai, Kalsnavas volejbolistiem, „Mētrienas 
Dzīves” redkolēģijai, Kusas, Atašienes 
un Mežāres volejbolistiem. Tāpat patei-
cos visiem individuālajiem apsveicējiem 
no Mētrienas, no dažādiem novadiem un 
pilsētām. Esmu pateicīgs par aprakstu pa-
gasta avīzē, kur parādīti Lilitas Mālnieces 
un Aijas Špures vadītie pasākumi. Paldies 
par labajiem vārdiem. Ļoti interesanti bija 
tas, ka krustbērnu vārdā krustmeita Aiga 
pie manas žaketes atloka piesprauda bal-
ta auduma rozi ar lentīti, atgādinot, ka savā 
laikā es tādas lentītes izmantoju svinīgās 
jaundzimušo reģistrācijās, bērnus svētkos 

Kad liktenis nevēlas
laimes atslēgu dot,
esi kā trešais tēva dēls,
kas laimes putnu
pats sagūstīt prot!
 /Dzidra Medvedjeva/

Sveicam Kristapu Āzaci 
skaistajā jubilejā!

Vēlam dzīvesprieku un raitu dejas 
soli!

SDK „Mētra” un vadītāja

Visas puķes zied tik tev
Un pret sauli, sauli tiecas,
Ar gaismu sevi piepildot.
Zieds pie zieda
Mīlestībā glaužas,
Zieds pie zieda –
Varavīksne ceļas,
Pa kuru tev būs iet
Šai dienā īpašajā...
 /Māra Šnē/

Mīļi sveicam Tatjanu Mūrmani 
jubilejā!

Lai veselība, izturība un 
raits dejas solis.

SDK „Mētra”, DDG „Saulgriezes” 
un vadītāja

Ir tā –
It kā tu krātu
Lāsi pa lāsei
Dzidru rasu
Kristāla traukā.
Jo vairāk sakrāj,
Jo skaistāk vizuļo
Un lielāku gaismu
Izstaro.
 /Brigita Debeļska/

Sveicam Tatjanu Mūrmani jubilejā!
Mētrienas pagasta pārvalde

Starp dzīvības zvaigznēm daudzām,
Nu arī tavējā mirdz! 
To sargās no pasaules vējiem,
Vecāku mīlošā sirds.

Sveicam 
Lieni un Vjačeslvu Grinus ar 

meitiņas Domenikas piedzimšanu.
Lai bērniņu mīl uz zemes un sargā 

no debesīm.
Mētrienas pagasta pārvalde

un pilngadības svinībās. 
Liekas, ka manu veselību ilgi stipri-

nās Dainas Podnieces, Zitas Kaufeldes, 
Ligitas Tumanovas, Dainas Zvejsalnieces, 
Alīnas Kaļeiņikovas, Skaidrītes Putnas, Li-
litas Mālnieces, Mārītes Ceirules, Mārītes 
Siliņas un Vecpiebalgas meiteņu dabas 
zālītes. 

Paliekoša relikvija ir apsveicēju gru-
pas dāvātā goba, kura tika iestādīta Pie-
miņas vietā, tuvu purvu botāniķei Galenie-
cei veltītajam obeliskam. Tā sasaucas ar 
manu 1961. gadā stādīto ozolu, kuru man 
par pārsteigumu organizatori prasmīgi iz-
mantoja 22. jūlija pasākumā. Attēlā jūs re-
dziet gobas dāvātājus. Mežkopja paldies 
viņiem.

Ar pateicību, Ilmārs Grudulis
Solvitas Stulpiņas foto

us ar 

pildot.

ē/

s,

dvedjeva/

jās,

ukā.
Ve

tikai tāds sīkums
kā laipns vārds
aizdedz prieka un mīļuma liesmiņu
sirdī
tikai tāds sīkums
kā mīļš skatiens
sniedz mieru un gaismu
dvēselē
pateicos Tev par to, –
par laimi šo – vienkāršo
cilvēcisko…
vienkārši – esi man līdzās
un esi laimīgs
cilvēk –
gan šodien
gan rīt
gan savās visdziļākajās atmiņās –
vienkārši – esi laimīgs!
 /Inese Tora/

Sveicam 
septembra jubilārus!
Dagnim Grišulim      02.09.   25 
Elvitai Tomiņai      04.09.   25
Aivim Keisteram      25.09.   30 
Didzim Siliņam      20.09.   30 
Aivaram Krūmiņam 10.09.   40 
Teresijai Zverbulei   12.09.   65 


